
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà

¹ 23 (89)
25 ñåíòÿáðÿ 2023 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

В связи с производственной необходимостью: 
1. Организовать дополнительный выпуск печатного средства

массовой информации органов местного самоуправления муни-
ципального образования Кирсановского района «Муниципальный
вестник Кирсановского района» № 23 (89) 25 сентября 2023 года.

2.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения воз-
ложить на управляющего делами администрации района С.В.
Ворожищева.

Глава района                                                           А.И. РЕДИН

Администрация Кирсановского района Тамбовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.09.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 286-р

О дополнительном выпуске печатного средства массовой информации 
органов местного самоуправления муниципального образования Кирсановского района

“Муниципальный вестник Кирсановского района”  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – второе заседание)

РЕШЕНИЕ
22.09.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 31

О проведении конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы Кирсановского муниципального округа Тамбовской области  

На основании части 2 статьи 2 Положения "О порядке прове-
дения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кирса-
новского муниципального округа", утвержденного решением Со-
вета депутатов Кирсановского муниципального округа от
20.09.2023 № 28 "Об утверждении Положения "О порядке прове-
дения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кирса-
новского муниципального округа Тамбовской области",

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Там-
бовской области Решил:

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность гла-
вы Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс 23 ноября 2023 года в 14.00 по адресу:
Тамбовская область, г. Кирсанов, ул. Советская, 29, 4 этаж, малый
зал администрации Кирсановского района.  

3. Документы для участия в Конкурсе принимаются со 2 октя-
бря по 10 ноября 2023 года (включительно) по адресу: Тамбовская
область, г. Кирсанов, ул. Советская, д. 29, 3 этаж понедельник -
пятница с 8 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, с 13 часов 00 ми-
нут до 17 часов 00 минут.

4. Назначить членами конкурсной комиссии следующих лиц:
1) Хатунцева Владимира Александровича - председателя Со-

вета депутатов Кирсановского муниципального округа.
2) Вихарева Сергея Михайловича - заместителя главного ре-

дактора газеты "Кирсановская газета" филиала АО "Издательский
дом "Мичуринск", депутата Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа, председателя мандатной комиссии и по во-
просам депутатской деятельности, связям с органами местного
самоуправления и противодействию коррупции.

3) Демина Николая Владимировича - генеральный директор

ООО "Ника", депутата Совета депутатов Кирсановского муници-
пального округа, 

4) Самодурову Елену Анатольевну - главного юрисконсульта
Кирсановского районного Совета народных депутатов.

5. Объявление о проведении Конкурса не позднее чем за 30
дней до дня проведения конкурса опубликовать в газете "Кирса-
новская газета" и в газете "Муниципальный вестник Кирсанов-
ского района" и дополнительно разместить на официальном сайте
Кирсановского района Тамбовской области в информационно-те-
лекоммуникационной сети "Интернет" (https://r37.tmbreg.ru/).

6. Председателю Совета депутатов Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области (Хатунцеву В.А.) в течение
3 дней после принятия настоящего решения обратиться к Главе
Тамбовской области М.Б. Егорову с предложением о назначении
другой половины членов конкурсной комиссии.

7. Возложить на аппарат Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа после его сформирования обязанность по
решению организационных вопросов, связанных с приемом доку-
ментов, извещением претендентов, кандидатов и иных вопросов.

8. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района". 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и про-
тиводействию коррупции Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа (С.М. Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 2 25 ñåíòÿáðÿ 2023 ãîäà

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – второе заседание)

РЕШЕНИЕ
22.09.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 37

О назначении публичных слушаний 
по проекту Устава Кирсановского муниципального округа

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации", решением Со-
вета депутатов Кирсановского муниципального округа от
20.09.2023 № 25 "Об утверждении Порядка организации и про-
ведения публичных слушаний в Кирсановском муниципальном
округе Тамбовской области", 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту
Устава муниципального округа на 13 октября 2023 года в 13.30
часов.

2. Определить место проведения публичных слушаний: в за-

ле заседаний администрации района, расположенного по адресу:
г.Кирсанов, ул. Советская, д. 29.

3. Установить, что предложения и замечания по проекту Ус-
тава муниципального округа принимаются в письменном виде в
Совете депутатов Кирсановского муниципального округа по ад-
ресу: Тамбовская область, г. Кирсанов, ул. Советская, д. 29, 3
этаж, кабинет руководителя аппарата Совета депутатов, в рабо-
чие дни и часы (с понедельника по пятницу) с 8.00 до 12.00, с
13.00 до 17.00.

Предложения и замечания по проекту Устава муниципально-
го округа принимаются с 22.09.2023 по 11.10.2023.

4. Утвердить состав организационного комитета по подго-
товке и проведению публичных слушаний:       

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципальный вестник Кирсановского района" и разместить на сайте админис-

трации района -  https://r37.tmbreg.ru/

Председатель Совета депутатов Кирсановского муниципального округа                                                      В.А. ХАТУНЦЕВ

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава Кирсановского муниципального округа, 

а также участия граждан в его обсуждении 

Настоящий Порядок учета предложений по проекту Устава
Кирсановского муниципального округа (далее - Устав), а также
участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разрабо-
тан на основании ст.44 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации".

Граждане, проживающие на территории Кирсановского му-
ниципального округа, и обладающие избирательным правом,
вправе принять участие в обсуждении проекта Устава путем
внесения предложений к указанному проекту и посредством
участия в публичных слушаниях. 

Порядок подготовки и проведения публичных слушаний по
проекту Устава регулируется Положением о порядке организа-
ции и проведения публичных слушаний, утвержденным реше-
нием Совета депутатов Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области (далее - Совет депутатов).

Предложения и (или) замечания по проекту Устава пред-

ставляются в письменном виде в Совет депутатов по адресу:
г.Кирсанов, ул.Советская, д.25 в рабочие дни и часы (с поне-
дельника по пятницу) с 8.00 до 12.00, с 13.00 до 17.00 в тече-
ние 20 дней с момента опубликования проекта Устава и насто-
ящего Порядка.

Предложения вносятся только в отношении сведений, со-
держащихся в проекте Устава, и должны соответствовать Кон-
ституции Российской Федерации, федеральному законодатель-
ству, законодательству Тамбовской области. Предложения, вне-
сенные с нарушением установленных требований, а также с на-
рушением срока для подачи предложений, рассмотрению не
подлежат.

Предложения по проекту Устава должны содержать:
- фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес, контакт-

ный телефон инициатора предложения;

Вихарев Сергей Михайлович -депутат Совета депутатов Кирсановского муниципального округа, председатель
мандатной комиссии и по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного
самоуправления и противодействию коррупции, председатель оргкомитета; 

Самодурова Елена Анатольевна - главный юрисконсульт Кирсановского районного Совета народных депутатов, секретарь
оргкомитета. 

Члены:
Бурчевский Андрей Сергеевич -заместитель начальника отдела организационной, юридической и кадровой работы

администрации района;
Гурова Светлана Анатольевна - руководитель аппарата Кирсановского районного Совета народных депутатов; 

Ловчакова Лариса Сергеевна -депутат Совета депутатов Кирсановского муниципального округа

(Окончание на 3 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 325 ñåíòÿáðÿ 2023 ãîäà

- текст предложения с обоснованием необходимости его
принятия.

Поступившие в установленный срок предложения по про-
екту Устава регистрируются и не позднее следующего рабоче-
го дня передаются на рассмотрение в Совет депутатов.

Совет депутатов рассматривает поступившее предложение
и принимает решение о его принятии и внесении соответству-

ющих изменений и дополнений в проект Устава либо об откло-
нении предложения. Проект Устава, доработанный по результа-
там рассмотрения всех поступивших предложений граждан,
вместе с информацией о количестве поступивших предложе-
ний к проекту Устава и результатах их рассмотрения, представ-
ляется на рассмотрение Совета депутатов не позднее чем за
пять дней до проведения заседания по рассмотрению вопроса о
принятии Устава.

В соответствии с решением Совета депутатов  Кирсановско-
го муниципального округа от 22.09.2023 № 31 "О проведении
конкурса  по отбору кандидатур на должность главы Кирсанов-
ского муниципального округа Тамбовской области" и Положени-
ем "О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на
должность главы Кирсановского муниципального округа Там-
бовской области", утвержденным решением  Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа от 20.09.2023 № 28 (да-
лее - Положение), объявляется конкурс по отбору кандидатур на
должность главы Кирсановского муниципального округа Там-
бовской области (далее - конкурс).

Сведения о дате, времени и месте проведении конкурса

Конкурс состоится 23 ноября 2023 года в 14.00 по адресу:
Тамбовская область, г. Кирсанов, ул. Советская, 29, 4 этаж, ма-
лый зал администрации.

Срок (дата начала и окончания), время начала 
и окончания приема документов

Заявления и документы для участия в конкурсе принимают-
ся со 2 октября по 10 ноября 2023 года (включительно) 

Время приема: понедельник - пятница с 8 часов 30 минут до
12 часов 00 минут, с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

Адрес места приема документов

Адрес места приема документов: Тамбовская область, г. Кир-
санов,   ул.Советская, д.29, 3 этаж, кабинет юрисконсульта Кир-
сановского районного Совета народных депутатов.

Сведения о контактном лице, 
ответственном за прием документов (телефон)

Контактное лицо: Самодурова Елена Анатольевна, глав-
ный юрисконсульт Кирсановского районного Совета народных
депутатов, 

Телефон: 3-66-63; 3-52-13 

Условия конкурса

Перечень документов, подаваемых претендентами 
для участия в конкурсе, и требования к их оформлению

Претендент, изъявивший желание участвовать в конкурсе,
лично представляет следующие документы:

1) личное заявление, подписанное собственноручной подпи-
сью;

2) копию паспорта или заменяющего его документа (ориги-
нал соответствующего документа предъявляется лично при по-
даче документов);

3) документы (копии документов), подтверждающие профес-
сиональное образование;

4) документы (копии документов), подтверждающие трудо-

вую деятельность (за исключением случаев, когда трудовая дея-
тельность осуществляется впервые):

4.1) претендент, осуществляющий трудовую деятельность на
момент подачи документов, представляет:

копию трудовой книжки, заверенную по месту работы, и
(или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в соот-
ветствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, а также при необходимости иные документы, подтвержда-
ющие трудовую деятельность, или их заверенные копии;

4.2) претендент, не осуществляющий трудовую деятельность
на момент подачи документов, представляет:

заверенную копию трудовой книжки и (или) сведения о тру-
довой деятельности, оформленные в соответствии со статьей
66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, а также при не-
обходимости иные документы, подтверждающие трудовую дея-
тельность, или их заверенные копии;

5) автобиографию в свободной форме, подписанную соб-
ственноручной подписью;

6) справку из органов опеки и попечительства относительно
дееспособности гражданина;

7) анкету по форме, утвержденной распоряжением Прави-
тельства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р;

8) характеристику с последнего места работы (для трудоуст-
роенных граждан);

9) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта
уголовного преследования либо о прекращении уголовного пре-
следования;

10) согласие на обработку персональных данных по форме
согласно приложению 7 к настоящему Положению;

11) документ об отсутствии у гражданина заболевания, пре-
пятствующего поступлению на гражданскую службу Россий-
ской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению
(учетная форма № 001-ГС/у);

12) программу, содержащую основные направления социаль-
но-экономического развития Кирсановского муниципального
округа, совершенствования деятельности и структуры админис-
трации Кирсановского муниципального округа, а также предло-
жения по эффективному решению вопросов местного значения
Кирсановского муниципального округа;

13) документы (копии документов), подтверждающие сведе-
ния о наградах и поощрениях, званиях, ученых степенях и уче-
ных званиях, полученные после получения диплома о высшем
образовании и связанные с трудовой деятельностью (при нали-
чии).

Копии документов должны быть заверены в установленном
законодательством порядке.

Требования, предъявляемые к кандидатам
на должность Главы округа

Кандидатом на должность Главы может быть зарегистриро-
ван гражданин, который на день проведения конкурса достиг
(достигнет) возраста 21 года и не имеет в соответствии с Феде-
ральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гаранти-
ях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации" ограничений пассивного избира-

Объявление
о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность 

главы Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

(Окончание. Начало на 2 стр.)

(Окончание на 4 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 4 25 ñåíòÿáðÿ 2023 ãîäà

тельного права для избрания выборным должностным лицом ме-
стного самоуправления.

2. Требованием к уровню профессионального образования,
учитываемым в условиях конкурса по отбору кандидатур на
должность Главы, которое является предпочтительным для осу-
ществления Главой отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления, является нали-
чие высшего профессионального образования не ниже уровня
специалитета, магистратуры.

Порядок проведения конкурса 
на должность Главы округа

Конкурс состоит из трех этапов: конкурс документов, тести-
рование, индивидуальное собеседование с кандидатами и рас-
смотрение предложенных кандидатами программ, содержащих
основные направления социально-экономического развития
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, со-
вершенствования деятельности и структуры администрации
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, а
также предложения по эффективному решению вопросов мест-
ного значения Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области (далее - Программа).

На первом этапе (конкурс документов) конкурсная комиссия
оценивает кандидатов на основании представленных ими доку-
ментов и сведений по следующим критериям: 

уровень профессионального образования и его соответствие
основным направлениям деятельности органа местного самоуп-
равления;

опыт работы на руководящих должностях;
опыт (стаж) работы на должностях государственной граж-

данской службы, военной службы, государственной службы
иных видов, муниципальной службы;

награды и поощрения, звания, ученые степени и ученые зва-
ния, полученные после получения диплома о высшем образова-
нии и связанные с трудовой деятельностью.

Второй этап конкурса включает в себя проведение тестиро-
вания для оценки теоретических знаний кандидатов.

Тестирование проводится по перечню вопросов, отражаю-
щих теоретические знания Конституции Российской Федерации,
федеральных конституционных законов, федеральных законов и
иных нормативных актов Российской Федерации, Устава (Ос-
новного Закона) Тамбовской области Российской Федерации, за-
конов и иных нормативных правовых актов области в части ос-
нов конституционного строя, противодействия коррупции и в
сфере осуществления местного самоуправления, Устава Кирса-
новского муниципального округа  Тамбовской области, знание
государственного языка Российской Федерации, информацион-
но-коммуникационных технологий.

Третий этап конкурса включает в себя оценку предложенных
кандидатами Программ и качеств кандидатов по результатам ин-
дивидуального собеседования с учетом необходимости реализа-
ции кандидатами полномочий главы округа. 

Программа оценивается по следующим критериям:
предполагаемая результативность в достижении позитивных

изменений в социально-экономическом развитии Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области;

выявление резервов бюджета округа по доходам;
эффективное использование муниципального имущества;
оптимизация структуры исполнительно-распорядительного

органа;
повышение качества предоставляемых муниципальных ус-

луг;
эффективность решения вопросов местного значения.
В ходе собеседования оцениваются следующие качества кан-

дидатов: аналитические способности, навыки аргументирован-
ного отстаивания собственной точки зрения и ведения деловых
переговоров, умение обоснованно и самостоятельно принимать
решения.

Кандидат обязан лично присутствовать при проведении кон-
курса. 

Два кандидата, набравшие наибольшее количество баллов по
итогам конкурса, признаются победителями конкурса.

Решение о результатах конкурса направляется конкурсной
комиссией в Совет депутатов, где на заседании путем голосова-
ния, из числа кандидатов выбирается глава Кирсановского муни-
ципального округа.

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 

УЧРЕДИТЕЛИ: Кирсановский районный Совет
народных депутатов Тамбовской области; админис-
трация Кирсановского района Тамбовской области

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация Кирсановско-
го района Тамбовской области

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ: 393360,
Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность издания:
два раза в месяц

Подписано в печать: 25.09.2023 г.
Дата выхода: 25.09.2023 г.

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+

(Окончание. Начало на 3 стр.)


